, REFF , TURA DE

BETÂNIA
• DO PIAUI

PORTARIA N°047, DE 10 DE JANEIRO DE 2025

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BETÂNIA DO PIAUÍ

CNPJ 01.612.622/0001 - 33

EMENTA: "Dispõe sobre a nomeação de Coordenadora de

Educação Especial e Inclusiva, e dá outras providências".

O PREFEITO MUNICIPAL DE BETÂNIA DO PIAUI — PI, no uso das atribuições que lhe são conferidas nos termos do art. 87, inc. VII, da

Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO a Lei Municipal n° 15, de 28 de dezembro de 2020, que dispoe sobre a organização da estrutura administrativa da

Prefeitura Municipal de Betânia do Piauí e de suas respectivas secretarias, a qual estabelece os cargos de confiança e em comissão a

serem preenchidos por livre nomeação do Prefeito Municipal, com a prerrogativa de exoneração ou dispensa a qualquer tempo;

CONSIDERANDO a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (Lei n° 9.394/1996) e pela legislação específica aplicável,

considerando a necessidade de garantir a continuidade e eficiência das atividades pedagógicas e administrativas da Secretaria municipal

de Educação deste município;

CONSIDERANDO que o presente ato administrativo não apresenta desvio de poder e está devidamente fundamentado, em conformidade

com os principios estabelecidos no caput do art. 37 da Constituição da República Federativa do Brasil, assegurando a legalidade,

Impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência;

RESOLVE:

Art. 1° Nomear o(a) servidor(a) MARIA RODRIGUES ARCENIO, inscrito (a) do CPF n° 037.965.283 - 47, para o cargo de Coordenadora

de Educação Especial e Inclusiva, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2° Determinar á Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Econômico que providencie os assentamentos

necessários e proceda com o devido registro, conforme estabelecido na presente Portaria.

Art. 3° Art. 3° Esta portada entra em vigor na data da sua publicação, produzindo-se seus efeitos a partir de 10 de janeiro de 2025, revogadas

as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Betânia do Piauí, Estado do Piauí, em 10 de janeiro de 2025.

IJOSEVAN COELHO DAMASCENO

Prefeito Municipal de Betânia do Piauí-PI

Gabinete do Prefeito
Rua Francisco Delmondes, S/N, Centro, Betânia do Piauí.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Ijosevan Coelho DanUSCen0

OFF: 721.993.733-34

Prefeito Municipal
2025-2028

ANO V - EDIÇÃO 907 - TERESINA (PI), SEXTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2025 521

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
www.diariooficialdasprefeituras.org

(Continua na página seguinte)

• ,,.., DIÁRIO OFICIAL
DAS PREFEITURAS PIAUIENSES

BETÂNIA
DOPIAUI

10: 34891E8FEA144

ESTADO DO PtAUf
PREFEITURA MUNIClPAl OE BETÃNIA DO PIAUf
CNPJ OI.612.622/0001 . 33

PORTARIA N"GI&, DE 1a OE JANEIRO DE 202'5

1
EMENTA.: "Oll!pl» aot11'1, a ~ de ~
Eaccllr, edeOLCaS~•.

O PREFEJTO MUNICIPAL De BE'TÃHlA DO P1AL1' - PI, tlO tao cJN ~~ ... tio~ not llltrl',ot: do Wl 81 , lnt. VII, da

LIIIOrQà'laODMll'lidp6o:

COHSJOeltAHOO • l.911 ~.,. 15, • 21 i,.dsz-,c;,,,g lfi920l0, qw dllpOa .._ •~ u_,.ur11.......,..,,,• oa

PmaítunlM...-.ldpalOl~do~•dtlUD'lmpectlvassecrNrill, •QUllescabttecreoscspóe-~•.,,,oominto•

Nl'9ffl pttlMCNOo6po,IMe no,nea,;,aoGO Prr.elo~Clllft&ptlffllQat'll!ICle~Oü~•qualql.lOl'tlllmPO;

COHSIOERAHOO a Ltl dt ~ e S...S d1 Educaçlo Nacionll {Lti rf U94/19M) • - llgilllflçlo ~ ~
~•,_oogarara-1~•~0•...,__,_~•.,.....,....,_e1a~MuNl:fpllt
Olfeiuc:eçao._ffli.Wliciplo:

COHIMOE.RANDO QUI0pttS«llitMO~nlo...,,..ONYk>de..,1Clld~~.em~

ODffllllprindpiollltlblllddD&nompi,tclo- J1 dlCo,IIUIUiçlodaRep(loliceF.....,.clo8'811, --.,urtndo1~

~ -~ ·~•del8rdil,
RESOLVE:

Art. 1•HomNJo(-i MrYldof{8)ffRNANOA DAP,JXÃ0$1LVA, lnlcrlo(l)doCPf rfOll.857,753 - 30., p.a,110~111 $IJperYllcn

EM:0Mt. lõtldaM8eoMIMI.IMLW'liciDIIGef®eaCAO.

M.. 2' ~ -~ Munldplfd9 ~-~-~ EconõrNlõl0 que~ Ot: ~
,_.._,~mmO~!'lliistJo.~~nl~~.

M.rM.~Estaportltia'lfhemwlgor"MdN6•"'9~~ ... ...,..~. l0dt)lrlllfoclt202$,fWIIOlladN

•d~.-noora6rlo.

Gaibinete do Prefeito
Rua Francisco Oelmondes, S/N, centro. aetânlt1 do Pi;mi.

BETÂNIA
DOPIAUI

10: 3BSEF60500304

ESTADO 00 PIAUf
PREFEITURA MUNICIPAL OE BETÃNIA DO PIAUÍ
CNPJ OI.612.622/0001- 33

~TAR.IA N" 0'7, DE 10 De JANEIRO DE 2025

1
EMENTA: 'Dl:tpõ,!t scàt9 a~ dtl ~ de

Educaçà,~•lràKMI. •~oura:s~·.
O PREJ=EITO MUNICIPAL OE BETÃHIA DO PIAul • Pf, noUIOd• ~quelJat,Aoc;:omarida ,a ~do,rt. 81', Ire. VII, da

UIIOrgAnlcedOMu'liclpio;

ÇONslOl!MJfOO • LM Mul'MC1Paf ff'" ,,. oo 2t 01t ~ 01t 2020, que OlfpOlt to019 • or;lflillÇIO OI MWkn .......,..ltl't. N

~~de ÚIIUll'llldDPlaii ■ Cle--rllll)KWa---■. •qlMllalfllll■lll»o■ CllfgDIICle~ ..... c:orrâldo •

.-..-n ~por..,,,_ rl0f'l'Nl8Ç60 do Pre!eilo~ ooma ~dooxonar8Çllo oudisponsa •~~

CONSIDERANDO a Lei 118 OnrnzN • 8- óa E~ Naclona (lal ff'" 11,3G4f1911eJ • plll(I ~ -,.c:lb ~

~ • IIOCOS&llllde 01!1 g,atar'N ■ COl'IIWllllaGII ■ IIIICtlnCIII Ga ~ pe111gOgtCa li ~MI~~

dtEducaçlo.,.,,.ffll.riclpio;

CONSIOERAHOO queopreaerllll.., mrrnantiYD. ~ dftV!DOll podol"•ffli dftldamonto~. lffl oonbTridildt

com o, pk,dplos ~no~ dO i9rl JT da CMstibJiÇ:la de R,epCaca F~ dO ~ ~. ~

~ . mcnmaN. puollCIOaOO.~

RESOL~

Art. 1•Nonw, o(aJ MMdof(I) MARIA RODRIGUESARCENIO. htOIO(a)OO C$1F rf037.N6..283 • 47. para O e.wgodO ~

deEMIÇICIE..-:W ■ ll'lciutl'l&.~Ms.c..urtillMlnlctllilde~.

An. :t' DNmn1r. Slcffllltl Mi.,nidoai Ot ~. Ges\lo e~ Eo;,nOnà:o ~~OI...,.,.,..,.

MOM$1riOi&lpl'OO(ldaOOfflOot'o'ld0190larci, CClffllffl'lleMIIIIHICllloM~Ponaill,

An.,.M.,.E-. i.vtari■ tn1r11emv1Qorn1dNdaw.PUl)lc:;Jçlo.~_,.eteilo&•~•1OcejlflllWdt202S,reYOG~

aalllflOIÇOD ■m011ffl11no,

c..birwdop,.f9ilo~"~doP'olllJl,EstadodoPllul., -,n10M)lnelrode2025

l'Nlllilo Munlc:ip,111 de e.tlnM da PIAI,~

Gabinete do Prefeito
Rua Francisco Oclmondcs, S/N, Centro, Betinia do Plaur.

1 à } COLÔNIA DO
~ ~ GURGUEIA

> P f f I T J P 1,

CUIOAHD ~ E

ERRATA EXTRATO DO CONTRATO

PROCESSO ADM INISTRATIVO N• 02/2025. INEXJ C IBIL.IDADE DE L IC ITAÇÃO 0

002/1025. C OSTRATO Nº 002/l0H. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNIC IPAL DE
COLONIA DO GURGUEIA - PI . CNPJ N9 4 l .522.350/0001-03. CONTRATADO: ALMEIDA
& ALENCAR ADVOGADOS ASSOCIADOS, com o (CNPJ l\"'22.439.402/000 1-20). OBJETO:
CONTRATAÇÃO UE EMPR[SA PARA PR ESTAÇÃO UE Sf: RV IÇ0$ JURIOICOS NA
AT IVIDADE PRIVATIVA DA ADVOCA C lA , EXECUTANDO SERVIÇOS DE
ACOMPANHAMENTO E ATUAÇ ÃO NAS AÇÕES JUD IClAIS DO MUNIC fPIO EM
TRÃM ITE NO ÃMB ITO 0 0 POOER JUOIC IÁRJO DO ESTADO DO P IAUÍ. EM
PRIMEIRA E SEGUNDA INSTÂNCIA, ADOÇÃO DE MED IDAS ADM INISTRATIVAS
DE R ECUPERAÇÃO DE R.t:CURSOS EM PERDAS f lNANC.E:IRAS POR
PAGAMENTOS EM PRECATÓRIOS. NO ÁMBITO DA PRESIDtNCIA DO TRIBUNAL
o•: JUSTIÇA DO f:.'ffA l>O DO PIAUI; ACOMPANH AMENTO i,; ATUAÇÃO NAS
AÇÔFS JU DIC IAIS no MUN IC ÍP IO •: M TRÂMITF: NO ÂMB ITO DA JUST IÇA
FEDERA.l.., EM PRI.M.EIRA E SEGUNDA ~ ST Â 'ClA, ADOÇÃO OE MEDLDAS
AD U NI STRATIVAS DE RECUrERAÇ ÀO DE RECURSOS El\1 PtRUAS
FI A.NCEIRAS PO R PAGAME!'lri'1'0S EM PRECATÓ RI OS, NO ÂM BITO DA
PRF~ IO~NCIA DO TRIBUNAL REG IONAL FEDERAL DA t • REGI ÃO;
ACOMPAN HAMENTO E ATUAÇÃO NAS AÇÕES J"UOIC JA IS DO l\lUNICf PIO 'O
ÂM BITO DO T RIBUNAL REG IONAL DO TRABALHO DA 2r RECIÁO, EM
PR IMEIRA E s•~CUN DA INST ÂNCIA. A DOÇÃO 1n : MEDIDAS ADMI NI STRATIVAS
D E RECUPERA('.ÃO DE RECURSOS EM PERDAS FINANCEIRAS POR.
fl"AGAMENTOS EM PRECATÓRIOS, NO ÂMBITO DA PRESIDf:NCIA DO T R IBUNAi..
REG IONAL DO ·rRAUALII O OA 22• REG IÃO; AC OMPA IIAMEN'fO t Al"UAÇÃO
NAS AÇÕF..S J UDIC IAIS 00 1U ' ICtPIO 'O ÂMBITO DOS TRIB UNA IS
SUrERIOR.E:S. com o v-Jlor mensal RS 15.000,00 (quinze mil rcui.s) 1otalizandao valor .:lobal
de R5 180.000,00 (cento e oilenta mil rc:1ds). r-undamentaçdo Jegnl: Lei n" 14.133/2021, anigo 74 .
inciso 111 , "c ...

Col6nie. do (iuf8,üCIB - PI. 28 de janeiro de 2025.

Lblan e Fr•n co Roch a A r 111 ujo

11rcfcita do Municlpio de Colôn ia do Guri:ucia/f'I

111111,r.a,,.A~Pedro
ÍIE 111 ..... Leu-entino-PI

.-qF.IT\.MA MUNICIPAL. OI: -------•-
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO

Ins t rumento : Contrato Temporário nº 08/2025.

OBJETO: Contratação temporária de profissiona l da Assistência Social para a função
de Assistente Socia l, eventualmente atender à necessidade de horário de interesse
público excepcional •

CONTRATANTE: O MUNICIPIO DE PEDRO LAURENTINO.PI, Inscrito no CNPJ nº
01.612.600/0001-73. com eede na RuaAntõntO Rodrigues CelesUno. SJN. centro, CEP
64. 728-000, Pedro La,urentino-PI, na pessoa do seu representante legal, CARLOS
H ENRIQUE COELHO REIS, Prefeito, portador do CPF n• 755.9 10.063-53, residente e
domlclllado em Pedro Laurentino, Estado do Piauí. por Intermédio da SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, nl!!!sle ato rl!!presl!!!nlada pelo S~. DOMINGAS
DAR.DOSA FERREIRA, Secretária Municipal, portadora do CPF nº 891.039.123-53,
residente e domiciliado no Município de Pedro Laurentino-PI.

CONTRATADO {A): N•lnm B•rbos. D• m asceno, exerce a profiss.ão d9 Ass istente
Social, inSCfito (a) no CPF 0 11 : •• 0 .425.123-'' ,residente rua Juvência A na de Jesus,

c1..--ntro, s/n Pedro Laurentino-PI

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 37, Inciso IX, da Constllulçào i::ecieral e da Lei
Federal n° 8.745193 no seu art. 2°, Inciso li.

VIGl!NCIA: 03 (três) meses. prorrogável por mais 03 (três) mesH, $l critério da
administração municipal .

VALOR DO MENSAL: RS 2.200,00.

FONTE OE RECURSOS: FPM - 001 . - ICMS - 001, ISS - 001 RECURSOS
PRÓPRIOS; PROJETO ATIVIDADE: 04.122.0002.2004.0000, 04.122.0002.2004.0000,
04.122,0002.2004.0000 E ELEMENTO OE DESPESA: 33.90.35.

DATA DA ASSINATURA: 00/01/2025.

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BETÂNIA DO PIAUÍ
CNPJ 01.612.622/0001 - 33

Gabinete do Prefeito
Rua Francisco Delmondes, S/N, Centro, Betânia do Piauí.

ERRATA

Nos termos das atribuições legais conferidas ao Prefeito Municipal, conforme previsto na Lei Orgânica

do Município, fica corrigido o seguinte erro material na PORTARIA N°047, DE 10 DE JANEIRO

DE 2025, publicada no DIÁRIO OFICIAL DAS PREFEITURAS PIAUIENSES, ANO V - EDIÇÃO

907 - TERESINA (PI), SEXTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2025. Onde se lê: “MARIA RODRIGUES

ARCENIO, inscrito no CPF n° 037.965.283 - 47 “, Leia – se: “MARIA RODRIGUES ARCENIO, inscrita

no CPF nº 037.965.383-47”.

                           07 de fevereiro de 2025, Betânia do Piauí – PI.

___________________________________________________________

IJOSEVAN COELHO DAMASCENO

PREFEITO MUNICIPAL

IJOSEVAN COELHO
DAMASCENO:721993
77334

Assinado de forma digital por
IJOSEVAN COELHO
DAMASCENO:72199377334
Dados: 2025.02.07 11:10:35 -03'00'

ANO V - EDIÇÃO 913 - TERESINA (PI), SEGUNDA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2025126

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
www.diariooficialdasprefeituras.org

(Continua na página seguinte)

	ERRATA